
114 DIÁRIO OFICIAL Nº 33513 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2017

FASEPA de Belém e Região Metropolitana, Marabá e Santarém. 
TIPO: MENOR PREÇO POR GRUPO  
Empresa vencedora: PAPEL E CIA PRODUTOS DE 
PAPELARIA EIRELI-EPP
CNPJ: 19.518.277/0001-39
GRUPO ÚNICO: Valor Contratado – R$ 106.227,06(cento e 
seis mil duzentos e vinte e sete reais seis centavos). 
Belém, 06 de Dezembro de 2017.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA 

Protocolo: 258908

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 13/2017 - SEJUDH, 
referente ao Processo n.º 2017/395382, decide: HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame em favor de:
LOTE ÚNICO: GOLD MAR HOTEL E TURISMO EIRELI - 
EPP CNPJ: 08.814.232/0001-95, vencedora do certame 
com o valor total de R$304.997,50 (Trezentos e quatro mil, 
novecentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos), para 
todos os efeitos legais.
Belém, 06 de dezembro de 2017
Michell Mendes Durans da Silva
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(SEJUDH) 

Protocolo: 258347

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 13/2017 
- SEJUDH, referente ao Processo n.º 2017/395328, decide: 
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor de:
LOTE ÚNICO: GOLD MAR HOTEL E TURISMO EIRELI - 
EPP CNPJ: 08.814.232/0001-95, vencedora do certame 
com o valor total de R$304.997,50 (Trezentos e quatro mil, 
novecentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos), para 
todos os efeitos legais.
Belém, 05 de novembro de 2017
Alberto Boulhosa Tavares
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos 
(SEJUDH) 

Protocolo: 258344

.

.

DIÁRIA
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 196/2017
OBJETIVO: Mutirão de Cidadania Itinerante. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Redenção/PA, Ourilândia do Norte/PA e Bujaru/PA.
SERVIDORES:
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA; CARGO: Secretário Adjunto - 
SEJUDH; MAT: 55587339; PERÍODO: 09/01/2018 a 18/01/2018; 
Quantidade de diárias: 9,5.
ÉMERSON DE SÁ VILHENA; CARGO: Papiloscopista ; MAT: 
56322897; PERÍODO: 09/01/2018 a 18/01/2018; Quantidade 
de diárias: 9,5.
REGINA LÚCIA MONTEIRO CARVALHO; CARGO: Papiloscopista; 
MAT: 700983; PERÍODO: 09/01/2018 a 18/01/2018; Quantidade 
de diárias: 9,5.
LUIZ ABRAHAM AVIZ DE SOUZA; CARGO: Assessor ; MAT: 
8002840; PERÍODO: 09/01/2018 a 18/01/2018; Quantidade de 
diárias: 9,5.
REINALDO LEMOS DA SILVA; CARGO: Agente de Portaria; MAT: 
40380; PERÍODO: 09/01/2018 a 18/01/2018; Quantidade de 
diárias: 9,5.
ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA; CARGO: Téc. Fotográfi co; MAT: 
57202477; PERÍODO: 09/01/2018 a 18/01/2018; Quantidade 
de diárias: 9,5.
BENEDITA DO SOCORRO DA SILVA ALVES: CARGO: Assessora; 
MAT: 5706319; PERÍODO: 09/01/2018 a 18/01/2018; 
Quantidade de diárias: 9,5.
PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT: 
57192939; PERÍODO: 09/01/2018 a 18/01/2018; Quantidade 
de diárias: 9,5. 
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

Protocolo: 259068

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 195/2017

OBJETIVO: Para complementação dos dados coletados pela 
pesquisa realizada para o ATLAS das comunidades Quilombolas
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da Lei Federal 8.162/91
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: São Miguel do Guamá/PA, Santa Izabel/PA, Moju/PA 
e Abaetetuba/PA
SERVIDORES: 
NÁGILA LIMA D`OLIVEIRA; CARGO: Colaboradora Eventual-
SEGUP/PA; PERÍODO: 07/12/2017 a 17/12/2017; Quantidade 
de diárias: 10,5 
ÉLIDA NASCIMENTO MONTEIRO; CARGO: Colaboradora 
Eventual-SEGUP/PA; PERÍODO: 07/12/2017 a 17/12/2017; 
Quantidade de diárias: 10,5 
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

Protocolo: 258832

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 012/2017–GS/SEDEME                                                                 
BELÉM, 05 DE DEZEMBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01/01/2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam designados para compor a Comissão de Avaliação 
de Bens Mobiliários Inservíveis da SEDEME, como Presidente da 
Comissão, a servidora Talita Danusy Moraes Alves Nascimento, 
identidade funcional nº 5897442/4, ocupante do cargo de 
Gerente e como Membros da Comissão, os servidores Luiz 
Otávio de Albuquerque Maranhão Júnior, identidade funcional nº 
5897771/3, ocupante do cargo de Gerente e Maria das Graças 
Vieira Correia, identidade funcional nº 1546/1, ocupante do 
cargo de Técnica em Gestão Pública;
Parágrafo único. A Comissão constituída por esse artigo tem a 
função de classifi car e avaliar, os bens móveis da SEDEME;
Art. 2º A comissão tem a responsabilidade de avaliar os bens 
móveis e, após, emitir relatório conclusivo, discriminando-
os, ratifi cando a classifi cação dos mesmos como inservíveis, 
encontrando-se aptos para doação; e
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
com efeitos até a entrega do relatório conclusivo da avaliação 
dos bens móveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia
SEDEME 

Protocolo: 258482

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 247/2017 – RH/DAF
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017, PUBLICADA NO DOE (PA) 
Nº 33.504 de 24/11/2017.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/479344,
RETIFICA:
Onde se lê: 

PORTARIA Nº 247/2017 – RH/DAF
Leia-se 

PORTARIA Nº 257/2017 – RH/DAF
Permanecem em vigor as demais disposições contidas no ato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 05 de Dezembro 
de 2017.

Protocolo: 258268

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 259/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/521149, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: ANNA CAROLINA DE AZEVEDO NUNES LOPES, matrícula 
5918376/2, ocupante do cargo de Gerente de Relações 
Institucionais.
OBJETIVO: Participar de reunião com o Ministério Público 
Federal.
DESTINO: Barcarena – Pa.
PERÍODO: 13/12/2017
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 06 de Dezembro 
de 2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 258470
PORTARIA Nº 258/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/512289, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: VITOR DE LIMA FONSECA, matrícula 5901783/2, 
ocupante do cargo de Diretor Jurídico e EDIR SOUZA DA PAIXÃO 
JUNIOR, matricula 5918153/1, ocupante do cargo de Motorista.
OBJETIVO: Participar de reunião com o Ministério Público 
Federal.
DESTINO: Barcarena – Pa.
PERÍODO: 13/12/2017
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 06 de Dezembro 
de 2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 258462

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 20/2016
REF: ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS Nº08/COMARA/2016-2
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, 
incluindo substituição de peças e acessórios originais, para 
veículos do IMETROPARÁ
Data de Assinatura:  28 de Novembro de 2017    
Vigência: 28/11/2017 a 27/11/2018
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 339039-19, 339030-19, 459052-00/Fonte de 
Recurso 0260/0660
Contratado: PROSPERA AUTO SERVIÇO LTDA
Endereço:  Rua do Acampamento,170 Telégrafo - Belém - Pará
Fiscal do Contrato: Severiano Carlos / Suplente: Anderson 
Cleyton

Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Protocolo: 258759

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 743/2017, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017. 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2017/521261, de 04/12/2017; 
RESOLVE: 
DESIGNAR, o servidor ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO 
FILHO, matrícula nº. 5707765/2, ocupante do cargo de 


